
 

 

 

 

 新年のご挨拶  

皆様におかれましては、つつがなく新しい年をお迎えのこととお慶び申し上げ

ます。 

本年も在宅歯科医療連携室は、医療・介護・福祉など関係者の皆様や地域の皆

様と歯科医療をつなぐ橋渡し役となるよう努めて参りますので 、変わらぬご支援、

ご指導を賜りますようお願い申し上げます。 

 これまでに受けた相談やご依頼の内容  

 連携室では、これまでに次のようなご相談を受けております。担当されている利用者様な

どに同様の症状や困りごとがあれば、お気軽にご相談ください（歯科衛生士が対応します）。 

 

 

 

 

 

 

 

 

～ 講演・研修会のお知らせ ～ 

福島県歯科医師会では、介護等に携わる方へ向けた講演会や研修会を企画し利用者様等

のお口のケアなどに役立つ情報をお伝えしたいと考えています。 

 締切直前！  １月１５日（日）高齢者に係る医科歯科連携研修会 

～新しいキーワード「フレイル（高齢者の虚弱について）」について～ 

 少数限定！  ２月１９日（日）介護者のための口腔ケア実技セミナー 

～口腔ケアについての基礎を、実習を通して学びませんか。 

 

★開催場所や申込み方法などの詳細は、福島県歯科医師会ホームページの新着情報をご覧

ください。 

 

 

 

日本歯科医師会ＰＲキャラクター
よ坊さん（福島県 Ver.）  

訪問歯科診療に関する相談や歯科との連携に関することは、 
在宅歯科医療連携室（☎024-523-3268）にご連絡ください。 

義歯が合わなくな

って、固いものや

大きいものが食べ

られなくなった 

入れ歯を支えてい

た歯が抜けてしま

い、入れ歯を入れ

ておけなくなった 

部分入れ歯

が外せなく

なった 

食事量が減り、体

重減少がある。入

れ歯が痛むと本

人の訴えもある 

歯槽膿漏があ

り、出血やにお

いがひどい 

入院中の患者さん

のがん治療の副作

用（口腔粘膜炎）

をケアしてほしい 

抗血小板薬服

用中のせいか、

歯肉からの出

血が多い 

http://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1481690995/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cDovL2ZyZWViaWVzLWRiLmNvbS93cC1jb250ZW50L3VwbG9hZHMvMjAxMi8xMi9mcmVlLXZlY3Rvci1pbGx1c3RyYXRpb24ta2Fkb21hdHN1LmpwZw--/RS=^ADBh8i0SbEaPWcrmbPTIoz59YRr218-;_ylt=A2RivbHzfU9YzGUAlSKU3uV7;_ylu=X3oDMTBiNzloa3JsBHZ0aWQDanBjMDAx

